dixit, ut civitas aedificatur; adhuc potest illa corporalis intelligi. Quid si enim existat aliquis et dicat: Iam quidem et cum ista dicerentur temporibus David, et ista canerentur, erat civitas illa perfecta; sed videbat in spiritu ruituram, et iterum aedificandam. Expugnata est enim illa civitas, et factus est transitus in Babyloniam populi captivati, et dicta est ista in Scripturis, transmigratio in Babyloniam. Et prophetavit Ieremias, post septuaginta annos captivitatis aedificari posse illam civitatem quae destructa erat a debellantibus (Ier 29,4.10). Forte ait aliquis: Hoc videbat David in spiritu, ruituram civitatem Ierusalem a debellantibus, et iterum posse post septuaginta annos aedificari; et ideo dixit, *Ierusalem quae aedificatur ut civitas*: noli ergo putare illam civitatem esse dictam quae constat ex sanctis, tanquam ex lapidibus vivis. Quid sequitur, ut tollat totam dubitationem? Ait enim, *Stantes erant pedes nostri in atriis Ierusalem.* Sed quam dico Ierusalem? Numquid istam, inquit, quam videtis stare corporeis parietibus erectam? Non; sed *Ierusalem quae aedificatur ut civitas.* Quare non civitas, sed *ut civitas*; nisi quia ista structura parietum, quae erat in Ierusalem, visibilis civitas erat, sicut proprie dicitur ab omnibus civitas: illa autem aedificatur tanquam civitas, quia et illi qui in eam intrant, *tanquam vivi lapides* sunt; non enim vere lapides sunt? Sicut illi ut lapides, non lapides; sic illa *ut civitas*, non civitas; quia dixit, *aedificatur.* Nomine quippe aedificii, structuram com-

estructura y trabazón de los materiales y paredes. Pero se entiende propiamente por ciudad *los hombres* que moran, pues nos declaró que él llamó ciudad a la urbe, porque dijo *se edifica*. Y como el edificio espiritual guarda cierta semejanza con el edificio material, por eso *se edifica como ciudad*.

5. Pero diga lo que sigue, y hará desaparecer toda duda, puesto que no debemos tomar carnalmente lo que se dijo: *La Jerusalén que se edifica como ciudad*, "*cuius participatio eius in idipsum*" (la participación de ella en el mismo). Luego, hermanos, quien eleva la mirada de la mente, quien depona las tinieblas de la carne, quien purifica el ojo del corazón, le eleve y vea el *idipsum*. ¿Qué significa *idipsum*? ¿Cómo lo diré si no es diciendo *idipsum*? Hermanos, si podéis, entended el *idipsum*. Porque yo, con todo lo que dijere fuera del mismo *idipsum*, no explicaré el *idipsum*. Sin embargo, intentemos, con ciertas palabras y acepciones sinónimas, llevar a la debilidad de la mente a pensar y entender el *idipsum*. ¿Qué significa *idipsum*, lo mismo, en unión? Lo que siempre es de igual modo, lo que no es ahora una cosa y después otra. Luego ¿qué es el *idipsum*? Lo que es. ¿Y qué es lo que es? Lo eterno, puesto que lo que continuamente es de un modo y de otro, no es, porque no permanece. Sin embargo, no es, en absoluto, no es, sino que no es el sumo es. Y ¿qué es lo que es? Aquel que cuando envió a Moisés le dijo: *Yo soy el que soy*. ¿Y qué es esto sino El, que, al decirle su siervo: *Ve que me envías; pero, si el pueblo me dijere: "¿Quién te envió?", ¿qué le responderé?*, no quiso darle otro nombre suyo sino *Yo*

pagemque corporum atque parietum voluit intelligi. Nam civitas proprie in hominibus habitantibus intelligitur. Sed manifestavit nobis civitatem se urbem dixisse, quia dixit, *aedificatur*. Et quia aedificium spirituale similitudinem quamdam habet aedificii corporalis, ideo *aedificatur ut civitas*.

5. Sed dicat quod sequitur, et auferat omnem dubitationem, quia non carnaliter debemus accipere, *Ierusalem quae aedificatur ut civitas. Cuius participatio eius in idipsum*. Iam ergo, fratres, quisquis erigit aciem mentis, quisquis deponit caliginem carnis, quisquis mundat oculum cordis, elevet, et videat *idipsum*. Quid est *idipsum*? Quomodo dicam, nisi *idipsum*? Fratres, si potestis, intelligite *idipsum*. Nam et ego quidquid aliud dixerō, non dico *idipsum*. Conemur tamen quibusdam vicinitatibus verborum et significationum perducere infirmitatem mentis ad cogitandum *idipsum*. Quid est *idipsum*? Quod semper eodem modo est; quod non modo aliud, et modo aliud est. Quid est ergo *idipsum*, nisi, quod est? Quid est quod est? Quod aeternum est. Nam quod semper aliter atque aliter est, non est, quia non manet: non omnino non est, sed non summe est. Et quid est quod est, nisi ille qui quando mittebat Moysen, dixit illi: *Ego sum qui sum*? Quid est hoc, nisi ille qui cum diceret famulus eius, *Ecce mittis me: si dixerit tibi populus, Quis te misit? quid dicam ei?* nomen suum noluit aliud dicere, quam, *Ego sum*

soy el que soy, y añade y dice: *Dirás, pues, a los hijos de Israel: "El que 'Es' me envió a vosotros."* No puedes comprender; sería entender mucho, penetrar demasiado. Retén lo que por ti se hizo Aquel a quien no puedes comprender. Retén la carne de Cristo, sobre la que eres llevado enfermo cuando fuiste abandonado semivivo, debido a las heridas de los salteadores, para ser conducido a la posada, y allí ser curado. Luego corramos a la casa del Señor y lleguemos a la ciudad en donde estén firmes nuestros pies; a la ciudad que se edifica como ciudad, cuya participación de ella es en el mismo, es decir, en el *Es*. ¿Qué debes retener? Lo que por ti se hizo Cristo, pues también es esto Cristo; porque el mismo Cristo, según que es forma de Dios, rectamente se entiende *Yo soy el que soy*; y al no juzgar rapina ser igual a Dios, por lo mismo, es "*idipsum*". Para que te hicieras tú partícipe in *Idipsum*, en el mismo, El se hizo primeramente partícipe tuyo: el Verbo se hizo carne para que la carne partícipe del Verbo. Pero como el hacerse carne el Verbo y el habitar entre nosotros dimanó de la estirpe de Abrahán, pues se prometió a Abrahán, a Isaac y a Jacob que en su estirpe serían bendecidas todas las naciones, y por esto vemos que la Iglesia se difundió por todo el orbe, Dios habla a los débiles. El buscó la firmeza de corazón cuando dijo: *Yo soy el que soy*; buscó la firmeza de corazón y la extática mirada de la contemplación cuando dijo: *El que "Es" me envió a vosotros*. Pero quízás aún no posees la contemplación; con todo, no desfallezcas, no desespere. El que *Es* quiso ser hombre como tú, y por eso a continuación declara al aterrado Moisés otro nombre. ¿Qué

qui sum; et adiecit et ait, *Dices itaque filiis Israel, Qui est, misit me ad vos*. Ecce *idipsum*, *Ego sum qui sum*, *Qui est, misit me ad vos*. Non potes capere; multum est intelligere, multum est apprehendere. Retine quod pro te factus est, quem non posses capere. Retine carnem Christi, in quam levabaris aegrotus, et a vulneribus latronum semivivus relictus, ut ad stabulum perducereris (Lc 10,30.34), et ibi sanareris. Ergo curramus ad domum Domini, et perveniamus ad civitatem ubi stent pedes nostri; civitatem quae aedificatur ut civitas, cuius participatio eius in *idipsum*. Quid enim debes tenere? Quod pro te factus est Christus, quia ipse est Christus; et ipse Christus recte intelligitur, *Ego sum qui sum*, quo modo est in forma Dei. Ubi non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo (Phil 2,6), ibi est *idipsum*. Ut autem efficiaris tu particeps in *idipsum*, factus est ipse prior particeps tui; et Verbum caro factum est, ut caro partícipet Verbum. Quia vero quod Verbum caro factum est et habitavit in nobis (Io 1,14), ex semine venit Abraham; promissum est autem Abrahæ et Isaac et Iacob, quod in semine eorum benedicerentur omnes gentes (Gen 22,18); et inde videmus Ecclesiam toto orbe diffusam: loquitur ad infirmos Deus. Firmitatem cordis quæsivit, cum diceret, *Ego sum qui sum*: firmitatem cordis quæsivit, et aciem contemplationis erectam, cum dixit, *Qui est, misit me ad vos*. Sed nondum habes forte contemplationem: noli deficere, noli desperare. Qui est, voluit esse

nombre? Lo que es: el Ser para otros, pues dice el escritor sagrado: *Y dijo el Señor a Moisés: "Yo soy 'el Dios' de Abrahán, el Dios de Isaac, el Dios de Jacob; éste es mi nombre para siempre."* No desesperes porque dijo: *Yo soy el que soy*; y también: *El que Es me envió a vosotros*. Tú ahora fluctúas, y por la mutabilidad de las cosas e inconstancia de la humana mortalidad no puedes percibir lo que es el *idipsum* (la permanencia en sí mismo). Por eso yo bajo, porque tú no puedes acercarte: *Yo soy el Dios de Abrahán, el Dios de Isaac, el Dios de Jacob*. Espera un tanto en el linaje de Abrahán a fin de que puedas ser confirmado para ver a Aquel que viene a ti en el linaje de Abrahán.

6. Luego esto es el *idipsum*, del cual se dijo: *Mudarás las cosas y se mudarán, mas tú eres "el mismo", y tus años no tendrán fin*. He aquí el *idipsum* del que *no se acabarán los años*. ¿Por ventura, hermanos, no se acaban cotidianamente nuestros años y perecen por completo? Los que transcurrieron, ya no existen, y los que han de transcurrir, aún no existen; aquéllos terminaron y éstos que han de venir se acabarán. En este mismo único día, ved cómo el hablar es instantáneo. Transcurrieron las horas pasadas, las futuras aún *no han llegado, y, cuando lleguen, desaparecerán* y pasarán. ¿Cuáles son los años que no pasan? Los que permanecen. Luego si allí permanecen los años, y los mismos años que permanecen son un año, y este único año que permanece es un solo día, porque este único día carece de nacimiento y ocaso, y no comienza por la terminación del de ayer ni termina por la presencia del de mañana, sino que permanece por siempre; y si

homo, ut tu es; et ideo secutus ait Moysi quasi expavescenti nomen. Quod nomen? Quod est, *Est. Et dixit*, inquit, *Dominus ad Moysen, Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Iacob: hoc mihi nomen est in aeternum* (Ex 3,13-15). Noli de te desperare, quia dixi, *Ego sum qui sum*, et, *Qui est, misit me ad vos*: quia tu modo fluctuas, et mutabilitate rerum et varietate mortalitatis humanae percipere non potes quod est *idipsum*. Ego descendo, quia tu venire non potes. *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Iacob*. In semine Abraham spera aliquid, ut confirmari possis ad videndum qui venit ad te in semine Abrahæ.

6. Ergo hoc est *idipsum* de quo dictum est, *Mutabis ea, et mutabuntur; tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (Ps 101,27 et 28). Ecce *idipsum, cuius anni non deficient*. Fratres, nonne anni nostri quotidie deficiunt, nec stant omnino? Nam et qui venerunt, iam non sunt; et qui futuri sunt, nondum sunt; iam illi defecerunt, et illi defecturi venturi sunt. In hoc ergo ipso uno die, fratres, ecce modo quod loquimur in momento est. Praeteritæ horæ transierunt, futuræ nondum venerunt; et cum venerint, et ipsæ transibunt et deficient. Qui sunt anni qui non deficient, nisi qui stant? Si ergo ibi anni stant, et ipsi anni qui stant unus annus est, et ipse unus annus qui stat unus dies est; quia ipse unus dies nec ortum habet nec occasum, nec inchoatur ab hesterno, nec excluditur a crastino, sed stat semper ille dies: et quod vis vocas illum diem;

también llamas como quieres a este día, si quieres años, si quieres días, pues de cualquier modo que te lo imagines permanece; y si de su estabilidad participa aquella ciudad que *participa en el mismo*, con razón, puesto que se hizo partícipe de su estabilidad, dice este que corre hacia ella: *Estaban nuestros pies en los atrios de Jerusalén*. Allí en donde todas las cosas permanecen, nada pasa. ¿Quieres estar tú también allí y no pasar? Corre hacia allí; el *idipsum*, el permanecer en sí mismo, nadie lo tiene de propia cosecha. Atended, hermanos: lo que tiene el cuerpo no es *idipsum* en sí mismo, porque no permanece en sí mismo; se muda con la edad, se muda mediante los cambios de lugar y de tiempo, se muda por las enfermedades y las flaquezas de la carne; luego no permanece en sí. Tampoco los cuerpos celestes permanecen en sí; tienen ciertos cambios, aunque ocultos, y también se cambian de unos lugares a otros, suben por el oriente hasta llegar al occidente y de nuevo vuelven al oriente; luego no permanecen, no son *idipsum* en sí mismos. Tampoco el alma humana permanece en sí misma. ¿Por cuántos cambios y pensamientos se ve afectada, por cuántos querer cambiada, por cuántas pasiones sacudida y desgarrada! La misma mente del hombre, que se llama racional, es mudable, no es *idipsum*. Ora quiere, ora no quiere; ora sabe, ora ignora; ora se acuerda, ora se olvida. Luego el *idipsum*, el permanecer en sí mismo, nadie lo tiene por sí. El que quiso tener por sí el *idipsum*, la permanencia, de suerte que pretendió ser para sí mismo el *idipsum*, el subsistente, cayó; cayó el ángel y fue hecho diablo. Este ofreció al hombre la soberbia, y por envidia derribó consigo al que estaba en pie. Estos quisieron ser para sí

si vis, anni sunt; si vis, dies est; quodcumque cogitaveris, stat tamen: ipsius stabilitatis participat illa civitas cuius participatio est in *idipsum*: merito ergo, quia illius stabilitatis fit particeps, dicit iste qui illuc currit, *Stantes erant pedes nostri in atris Ierusalem*. Omnia enim ibi stant, ubi nihil transit. Vis et tu ibi stare et non transire? Illuc curre. *Idipsum* nemo habet ex se. Intendite, fratres. Quod corpus habet, non est *idipsum*; quia non in se stat. Mutatur per ætates, mutatur per mutationes locorum ac temporum, mutatur per morbos et defectus carnales: non ergo in se stat. Corpora caelestia non in se stant: habent quasdam mutationes suas, etsi occultas; certe de locis in loca mutantur, ascendunt ab oriente in occidentem, et rursus circumeunt ad orientem: non ergo stant, non sunt *idipsum*. Anima humana nec ipsa stat. Quantis enim mutationibus et cogitationibus variatur! quantis voluptatibus immutatur! quantis cupiditatibus diverberatur atque discinditur! Mens ipsa hominis, quae dicitur rationalis, mutabilis est, non est *idipsum*. Modo vult, modo non vult; modo scit, modo nescit; modo meminit, modo obliviscitur: ergo *idipsum* nemo habet ex se. Qui voluit ex se habere *idipsum*, ut quasi ipse sibi esset *idipsum*, lapsus est: cecidit angelus, et factus est diabolus. Propinavit homini superbiam, deiecit secum invidentia eum qui stabat. Isti sibi voluerunt *idipsum* esse; sibi principari, sibi dominari voluerunt;

el *idipsum*; quisieron imperar sobre sí mismos, no quisieron someterse al verdadero Dios, que es el verdadero *idipsum*, el que es por sí mismo, a quien se dijo: *Cambiarás todas las cosas y se cambiarán, mas tú eres el mismo*. Luego después de tanta flaqueza, de tantos desarreglos, de tantas dificultades y sufrimientos, volvía el alma humillada al *idipsum*, a la permanencia, y se halle en la ciudad que *participa del "idipsum"*.

7 [v.4]. *Allá subieron las tribus*. Preguntábamos adónde subía el que cayó, puesto que dijimos que es la voz del hombre que sube, de la Iglesia que sube. ¿Consideramos adónde sube? ¿Adónde va? ¿Adónde se eleva? *Allá subieron—dice—las tribus*. ¿Adónde subieron las tribus? A la ciudad que participa del *idipsum*. Luego se asciende a aquel lugar, a la Jerusalén. El hombre que bajaba de Jerusalén a Jericó cayó en manos de los ladrones. Si no hubiera descendido, no hubiera caído en poder de los ladrones. Pero como bajando cayó en poder de los ladrones, subiendo llegue a los ángeles. Luego suba, puesto que subieron las tribus. Pero ¿quiénes son las tribus? Muchos las conocen, muchos las desconocen. Nosotros que las conocemos bajamos hasta aquellos que no las conocieron para que suban con nosotros a donde subieron las tribus. Las tribus, con otro nombre, pero no propio, pueden denominarse curias. Así, pues, las tribus no pueden ser denominadas con otro único nombre propio, sino que con uno parecido se llaman curias; porque, si empleamos la palabra *curia* en su propio sentido, únicamente se entendería cada una de las curias (o distritos) que hay en una ciudad. De aquí se originan los curiales y los decuriones, es decir, los que pertenecen a la